
 

 

Determinazione del Direttore Generale n. 38/2025 - Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Determina di nomina del Responsabile Unico del Procedimento e di approvazione dell’Avviso 

esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di soggetti interessati 

alla conclusione di futuri accordi per l’attuazione di iniziative di valorizzazione delle filiere agroalimentari e 

per la diffusione dell’informazione economica. 

 

PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di 

proprietà del sistema camerale italiano – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche 

agricole e forestali n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle 

Politiche agricole alimentari e forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di 

contrattazione della Borsa Merci Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, 

agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei servizi logistici per favorirne la trasparenza. La società non 

ha scopo di lucro e assume la qualifica di organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, co. 1 lett. 

q) dell’All. I.1 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- tra le sue funzioni, BMTI si occupa della regolazione, dello sviluppo e della trasparenza del mercato 

e della diffusione dei prezzi e dell’informazione economica a beneficio delle imprese, delle istituzioni 

e dei consumatori, promuovendo e gestendo tali iniziative con le istituzioni italiane, in particolare del 

settore agroalimentare e ittico. 

- A partire da queste competenze, BMTI intende realizzare specifiche azioni che favoriscano la 

valorizzazione delle filiere agroalimentari, la diffusione dell’informazione economica relativa ai 

prodotti del settore agroalimentare e della ristorazione su tutto il territorio nazionale; 

- I suddetti interventi sono così articolati: 

a) Informazione economica e strumenti di business intelligence attraverso attività di raccolta, 

analisi ed elaborazione dei dati disponibili nel settore, a partire da quelli relativi ai prezzi, 

anche integrati con quelli derivanti dalle altre attività descritte, da mettere a disposizione della 

filiera al fine di garantire un mercato competitivo, trasparente e informato; 

b) Attività trasversali di formazione e accesso all’informazione tramite l’attivazione di un 

adeguato sistema di informazione e formazione che consenta agli stakeholder di conoscere e 

avvalersi dei servizi e delle informazioni messi a disposizione. 

- a tal fine, BMTI intende procedere alla pubblicazione di un avviso per l’individuazione di soggetti, 

meglio specificati al punto III dell’Avviso allegato, con cui concludere i futuri accordi per l’attuazione 

delle iniziative sopra menzionate; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. n. 1011/25/AS in data 8 aprile 2025 l’Avv. Francesca Grillo, responsabile dell’U.O. 

Supporto Giuridico nell’ambito dell’Area Supporto Politiche Pubbliche, BMTI, ha trasmesso lo 

schema di Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per l’individuazione di soggetti da 

coinvolgere nell’attuazione delle attività menzionate in premessa; 

- occorre procedere, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento per lo svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento cui il suddetto Avviso 

è correlato;  



 

 

Determinazione del Direttore Generale n. 38/2025 - Pagina 2 di 2 

 

 

 

VISTA 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- di approvare l’Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 

all’individuazione di soggetti interessati alla conclusione di futuri accordi per l’attuazione di iniziative 

di valorizzazione delle filiere agroalimentari e per la diffusione dell’informazione economica relativa 

ai prodotti del settore agroalimentare e della ristorazione su tutto il territorio nazionale; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, l’Avv. Francesca Grillo, responsabile dell’U.O. 

Supporto Giuridico nell’ambito dell’Area Supporto Politiche Pubbliche di BMTI, quale Responsabile 

Unico del Procedimento e di conferirle mandato per lo svolgimento degli adempimenti inerenti al 

procedimento in questione;  

- di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito istituzionale della Società www.bmti.it nella 

sezione “società trasparente” in “bandi di gara e contratti”. 

 

        

      Il Direttore 

              Riccardo Cuomo 

 

 

PER PRESA VISIONE 

Francesca Grillo 

 

 

Allegato - Avviso pubblico e relativi allegati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata il giorno 8 aprile 2025 


